Proc. Leg. nº 853/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 364/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre contrato nº
189/2020 – procedimento de
esterilização animal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando do contrato nº 189/2020, originado pelo Pregão Presencial Nº

83/2020, que trata da contratação de empresa especializada para a realização de

serviços de castração de cães e gatos com procedimentos pré-operatórios,

transoperatórios (cirurgia de esterilização para fêmeas e machos) e, pós-operatório

(assistência ao animal até a retirada dos pontos), bem como, a sua respectiva

microchipagem e identificação;

E ainda, considerando Termo Aditivo Nº 01 ao Termo de Contrato Nº 189-

2020;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Desde o início do contrato acima mencionado, quantas castrações

foram realizadas? Favor discriminar caninos fêmeas/machos e felinos

fêmeas/machos.

2- Destes, todos receberam a aplicação de microchip? Na negativa,

quantos e por quê?

Proc. Leg. nº 853/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Considerando parte integrante do objeto do contrato o item “pré-

operatório”, favor descrever no que consiste e, se há realização de exames ou

apenas consulta clínica.

4- Considerando parte integrante do objeto do contrato o item “pós-

operatório” (ministrar medicação, assistência ao animal até a retirada dos pontos, se

necessário):

A- A medicação pós-castração é fornecida pela clínica? Explane.

B- Do total de procedimentos realizados, quantos voltaram para a retirada

dos pontos?

C-Do total de procedimentos realizados, quantos encontraram

complicações pós-cirúrgica? Explane.

5- Tendo em vista contrato e termo aditivo, quantos procedimentos ainda

restam?

6- No momento, qual a demanda reprimida?

7- Qual o tempo aproximado de espera entre cadastramento e realização

da castração?

Valinhos, 23 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W7M956PHK8US90VJ
		2022-02-23T14:34:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-23T14:34:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura